Meskipun pendidikan ilmu agama dilakukan dengan sistem sangat sederhana, namun terbukti telah
melahirkan ulama-ulama dan para sarjana yang ahli dan terkenal dalam berbagai bidang keilmuan dan karya-
karya yang sampai sekarang dapat dinikmati oleh generasi penerusnya. Gerakan membangun ilmu secara
besar-besaran dilakukan oleh Khalifah Ja’far al- Mansyur. Setelah al- Mansyur mendirikan kota Bahgdad (144
H/762 M) (Al Gurabi; 1959). serta menjadikannya sebuah Negara. Untuk menguatkan dalam ilmu agama
maupun pengetahuan al-Mansyur mengundang para ulama untuk datang dan tinggal di Baghdad. Dalam
perkembangannya ulama-ulama tersebut berusaha untuk membukukan berbagai disiplin ilmu seperti ilmu
agama, fiqh, tafsir, tauhid, hadist, bahasa dan sejarah (Sunanto; 2004).